
 

DECRETO Nº. 4.971 

DE 04 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

“Nomeia membros para comporem o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - 

Conselho do FUNDEB.” 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 4.827, 

de 21 de janeiro de 2025, que nomeou membros para comporem o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB; 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 4.964 de 29 de agosto de 2025 

que exonera membros do conselho do FUNDEB. 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 498/2025, expedido pelo 

Secretário Municipal de Educação, que solicita a recomposição dos membros do referido 

Conselho; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor 

Fabrício Sanchez Bergamin, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados, para comporem o Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB, os seguintes 

membros: 

 

I – Representantes do Poder Executivo Municipal: 

 

 

 
 
 
 

PUBLICADO 
 

 

 

Extrema, 04 / 09 / 2025 
 



 

a) Carolina Thais Bonifácio Saes Peres, tendo como suplente 

Adriana Paula Pereira; 

 

b) Maria de Lurdes Cardoso, tendo como suplente Lídia Cândida 

Matias Morais. 

 

II – Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais: 

 

a) Nádia Cristina Prado Almeida, tendo como suplente Pâmela 

Tais Barbosa Franco. 

  

III – Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 

 

a) Rosana Célia Piazzaroli de Morais, tendo como suplente 

Rosana Natalícia da Rocha Brito. 

 

IV – Representante dos Servidores Técnico Administrativos das 

Escolas Públicas Municipais: 

 

a) Maristela Mota Ribeiro Martins, tendo como suplente 

Cristiane Consani Ferreira. 

 

V – Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas 

Municipais: 

 

a) Elisangela Rodrigues da Silva, tendo como suplente Eliene 

Maria da Silva; 

 

b) Gabriela Pereira da Fonseca, tendo como suplente Dayse 

Caroline Valentim Fernandes Coimbra. 

 

VI – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 

Municipal: 

 

a) Antônio Guimarães Guedes, tendo como suplente Maria José 

da Silva; 



 

 

b) Domingos José de Souza, tendo como suplente José Inácio da 

Silva. 

 

VII – Representante do Conselho Municipal de Educação: 

 

a) Cristina Solange de Simoni Flores, tendo como suplente 

Talita Toledo Morais. 

 

VIII - Representante do Conselho Tutelar: 

 

a) Aparecida da Silva Morais, tendo como suplente Paloma Nunes 

Moreira. 

 

IX – Representante de Organizações da Sociedade Civil: 

 

a) Nádia Carvalho de Castro, tendo como suplente Maria 

Caroline Pereira da Silva. 

 

b) Rita Cristina Bernal, tendo como suplente Floridalma 

Alvarado Castillo. 

 

X – Representante da Escola do Campo: 

 

a) Tatiana Matheus Araujo da Silva, tendo como suplente 

Denise Batista de Oliveira Ramos.  

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto Municipal nº 4.827 de 21 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Fabrício Sanchez Bergamin 

- Prefeito Municipal – 


		2025-09-08T15:13:25-0300
	FABRICIO SANCHEZ BERGAMIN:31185085823




